守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年３月 10 日（木）午後１時 30 分から

場所：伊勢自治会館  ２階 会議室

出席者：田中代表、杉本、中野、伴野、小島、竹中 守山会館 川上、森 文化財保護課：寺西、伴野

使用資料：伊勢遺跡の整備について・令和３年度決算、令和４年度取り組み案

議題
１．令和３年度事業の報告について

２．来年度の取り組みについて

会議要旨

内容

１．伊勢遺跡整備公園について（市文化財保護課より）

伊勢遺跡整備公園の取組経過、第一次整備概要、主要施設整備概要等について現場にて説明いただ

いた。現場案内後、自治会館にて質疑応答。

【意見等】

・現在取り掛かっている水路の暗渠化工事について、全て暗渠化にするのではなく、一部は水が流れ

ている部分を見せて、子どもたちが水に触れる体験場としてあってもよいのでは。

→（担当課）第二次整備のところで学習コーナーも検討しているので、検討していきたい。

・駐車スペースはどの辺りなのか。今後広げる予定はあるか。

→（担当課）メインエントランスを広くできるように計画中。メインエントランス横のＲ２年３月に

追加指定地が駐車場となる予定。

・樹木の管理などもしやすいように設計してほしい。

→（担当課）根の張るものは、遺跡保護のためできないため、植えることはできない。運営管理がし

やすい設計を検討していく。

２．令和３年度事業の報告について

【意見等】・新型コロナウイルスの関係で催し物は中止となった。

・今後も後に残るようなものを中心に予算を活用していきたい。

・中山道守山宿まるごとマップの増刷について→異議なし。

裏面下に「R〇年〇月作成」と小さく入れる方がよいのでは。→（事務局）修正後、発注します

・今宿一里塚のぼり旗の作成について → 異議なし。

３．来年度の取り組みについて

【意見等】・中山道カレンダーは引き続き作製していく。

・中山道関係事業は、一里塚活性化協議会の状況も確認していく。

・伊勢遺跡関係は伊勢遺跡まつりの実施は未定。

決定事項 ・令和４年度の取り組み案

次回以降について
・令和４年度の取り組みについて

・次回開催日は８月頃を予定（日は要調整）

令和３年度 第２回守山学区まるごと活性化プラン B プロジェクト会議

作成者：森